non possunt. Planèque falsum est quod Accursius, Bartolus, & cæteri om- nes contra scribunt esse correos, & disparitatem in obligationis substantia non impedire correorum constitutionem. Repugnat enim Papinianus eui- dentissimè supradicto loco. Nec simile est quod dici solet, Ex duobus reis promittendi alium purè, alium in diem vel sub conditione obligari posse. l. ex duobus 7. eodem titulo. Id enim fit, non quia disparitas illa quæ ex diei aut conditionis adiectione nascitur reduci speretur ad paritatem, vt Bartolus loquitur in d. l. eandem §. 1. & ad d. l. ex duobus. Sed quoniam adiecta dies aut condicio non inducit disparitatem in substantia obligationis. Dies namq; non impedit ne statim obligatio nascatur, licet ante diem nulla sit petitio: Condicio autem licet remoretur natiuitatem vt ita dicam obligationis, ta- men iam inde ab ipso initi contractus tempore obligationis initium quod- dam constitui patitur, ac stipulatori ius illud acquiri, vt quodcumque e- ueniens condicio retrahatur perindequè sit ac si stipulatio ab ini- tio pura extitisset: Vnde illud etiam fit, vt eius actionis quæ ex condi- cionali stipulatione speratur ipsa quoque spes in hæredem transmittatur §. ex conditionali in st. de verb. oblig. & qui sub conditione stipulatus est, pen- dente etiam conditione creditor existimetur l. is cui 42. de oblig. & action. Quod si ita est, nec faciet condicio quominus ea pendente qui promisit de- bitor dici debeat, tametsi ab eo peti nihil possit. Sunt enim debitoris & cre- ditoris nomina correlatiua quorum altero posito alterum quoque poni necesse est, neque verò debiti exactio cum obligationis substantia commu- ne quicquam habet. Itaque si correi sic accepti sint vt vnus purè alius in diem aut sub conditione obligaretur, sicuti non erit impedimento dies aut condicio quominus ab eo qui purè obligatus est totum interim petatur, ita neque obstabit quominus statim vtilis correorum obligatio contracta vi- deatur, licet ea lege vti ne ante diem vel conditionem urgeatur is qui non nisi in diem, aut sub conditione obligari voluit. Alioqui nec eueniente die aut conditione stipulatio conualesceret, quæ ab initio non valuisset. Illud sanè verum est in duriolem causam accipi eum qui purè obligatur quàm qui in diem vel sub conditione, ob idque constitutum esse vt purè fideius- sor dari non possit ab eo, qui in diem tantum debeat, aut sub conditione. l. gracè 8. §. illud commune l. fideiussor 16. §. sed etsi reus D. de fideiuss. Sed multum differt causa durior à dispari, nil ilque vetat quin pluribus ad eandem rem obligatis, par sit quod ad omnes obligationis substantia, vni tamen du- rior sit obligatio quàm alteri. Qui enim duriolem aut leuiolem obliga- tionem dicit, ad obligationis executionem respicit potius quàm ad sub- stantiam, quæ vt dixi ab executione & petitione omnino differt. In eoque alia correi alia fideiussoris ratio est. Correas in duriolem causam accipi potest dum ne in disparem obligationem: fideiussor verò etiam in dispa- rem obligationem dum in duriolem causam. At in ea specie, quam ex Iu- liano & Venuleio tractamus, disparitas est in ipsa obligationis substantia, quod nec Bartolus diffidet. Pupillus enim quem cum Titio tanquam correum spondidisse ponimus, est omnino incapax suscipienda sine tuto- ris auctoritate ciuilis obligationis præterquam vno illo casu quo factus sit locupletior. Quæ porro disparitas maior esse potest quàm vt vnus ex correis in solidum obligetur, alius autem vel nullomodo, vel tantum secundum quid? Quare nec aliud esse putabo si fingas totam pecuniam

cuius ratione contracta fuerit correorum obligatio, ad pupillum sic peruenisse, ut locupletior in totum factus sit. Et si nanque hoc casu futurum est ut pupillus ex supradicta Pij constitutione in solidum obligetur perinde ac si pupillus non esset, sit tamen id occasione potius quam iure ut utar verbis Iurec. in l. 2. de riuis. id est non tam quod pupillus in solidum obligari verbis potuerit, quemadmodum Titius, quam quia ex facto sic acciderit ut in solidum sit re ipsa locupletatus: absurdumque esset obligationis substantiam eam dici, quæ non ex ipso contractu & negotij gestione, sed ex euentu æstimaretur: nec quod pupillus eo casu sicut & Titius in solidum obligaretur, facit ut statim correi cæseri debeant. Potest enim fieri ut ambo obligentur & quidem singuli in solidum, nec tamen sint correi, nempe si vnus obligatio ex stipulatione, alterius verò ex re ipsa proficiatur, quamuis eodem tempore non responderint, licet secus sit in eis correis de quibus per vnicam stipulationem obligandis actum est *d. l. si ex duobus in princip. l. duos 6. §. vlt. eod. tit.* Cur enim quæramus quo tempore aut quibus verbis facta sit responsio, cum non ex responsione obligatio nascatur, sed ex eo, quod qui respondit locupletior factus est? Certè cum verborum obligatio contrahitur, dicimus obligari eum ex correis, qui ex tempore respondit, non etiã eum qui ex interuallo *d. l. si ex duobus & d. l. duos 6. §. vlt.* quia continuus actus stipulantis & promittentis esse debet l. continuus 137. de verbor. obligat. Concludamus igitur si à Titio & pupillo sine tutoris autoritate stipulatus sim quæsi correos accepturus, nullo casu fore eos correos. præsertim verò si non sit pupillus in totum factus locupletior. Hunc enim casum à Iuliano & Venuleio tractatum fuisse ex eo apparet quod aiunt Titium solum obligatum esse: Cum, ut diximus, pupillus si locupletior factus esset, aut pro parte, aut in solidum obligaretur. Nisi quis verba legis velit intelligere de obligatione quæ verbis contrahatur, in qua fieri nequit ut vnicquam Titius pupillum correum habeat, ne tùm quidem cum pupillus locupletior factus est, quia quod eo casu obligatur sit non ex vi stipulationis sed ex rescripto Diui Pij non tam ad id respicientis quod pupillus promiserit, quam quod locupletior factus sit. Nam & citrà promissionem si locupletior factus esset perinde teneretur, ut docuimus lib. 8. cap. 5. & dicemus pluribus cum separatim de pupillari tractabimus obligatione. Alia species à Venuleio proposita illa est, si à Titio & à Stichò seruo Sempronij stipulatus sim & quæsi duos promittendi reos constituerim. In qua similiter concludit solum Titium obligatum esse, & consequenter non esse contractam correorum obligationem. Nam si contracta esset, ambo essent obligati. Ratio eadem ipsa est quam in pupillo attulimus, quæque generaliter locum sibi vendicat, quod correi esse non possint à quibus impar obligatio suscipitur. Imò hoc plusest ad impediendam correorum constitutionem adhibita serui persona, quod nullo modo nullòque casu obligari ciuilitè seruus potest: quippe qui iure ciuili hætenus tantùm sit cognitus ut pro nullo & mortuo habeatur. Pupillus verò ut dixi vno saltem casu obligatur ciuilitè etiam sine tutore, scilicet si factus sit locupletior. Planè quoniam ex promissione seruus obligatur naturaliter, euenit ut dominum quoque obliget de peculio. Sed non facit ea res ut vel vtiliter ipse correus debendi fiat qui non obligatur ciuilitè vel correum reddat dominum, quia neque ignorans correus quisquam sit, licet ignorans dominus ex contractu serui oblige-

getur de peculio, neque obligatio illa domini peculio tenus, potest vlla ratione videri par obligationi Titij quæ & absolutè & in solidum contrahitur. Proinde nõ distinguemus an plus minusue sit in peculio quam in obligatione. Quamuis enim tantundem consequi possim actione de peculio aduersus Sempronium, quantum ex stipulatu aduersus Titium, non ideo tamen futurum sit ut ne dispar sit Titij & Sempronij obligatio, quia semper verum est sic contractam obligationem, ut Titius omnimodo & absolutè in solidum teneatur. Sempronius verò non nisi de peculio, ne repetam quod dixi correum debendi ex stipulatu fieri non posse. eum qui ipse non sponderit inutilèque ex ea causa esse serui promissionem. Nec puto quisquam ex interpretibus dubitaret quin supradicta omnia vera essent, aded sunt aperta & explorata, nisi scrupulum inieciisset quod apud Venuleium sequitur, *quanquam si seruus sponderit, in actione de peculio eadem obseruari debent ac si liber fuisset.* Sic enim ea verba vulgò nostri acceperunt quasi eandem speciem Venuleius prosequatur de Titio & Stichò Sempronij seruo correis debendi constitutis. Et hoc sibi velit, ut vtilis sit in vtriusque persona obligatio, ac in solidum agi possit cum Stichò aut potius cum Sempronio Stichi nomine de peculio, quemadmodum si Stichus liber homo fuisset in solidum ex suo contractu conueniretur. Quod si ita esset non video quæ subtilitate assequi possemus ne secum Venuleius punaret. Nam in præcedentibus de seruo non secus ac de pupillo qui sine tutoris autoritate promississet locutus, negauit valere eiusmodi correorum obligationem, dixitque solum Titium obligatum esse, id est non etiam pupillum, non etiam seruum eiusve dominum. Deinde cum postrema hæc legis verba nullomodo conueniant pupillo, fatendum esset Venuleium distinguere hac parte pupillum à seruo, faciliusque admittere ut seruus fieri correus debendi possit quam pupillus. Alioqui cur de seruo tantùm non item de pupillo loqueretur si eandem vtriusque causam esse arbitraretur? Atqui diximus multò minus seruum quam pupillum fieri correum posse, longèque magis disparem esse obligationem adhibita serui quam pupilli persona, quoniam pupillus vno saltem casu & ciuilitè & in solidum obligari potest, seruus autem nullo. Denique illud obseruandum est, non ita generaliter Venuleium dicere, Seruo promittente eadem obseruari debere ac si liber fuisset, sed addere *in actione de peculio*, non igitur in quæstione proposita, quæ scilicet non ad actionem de peculio pertinet, sed ad correorum debendi constitutionem. Nostri verò prorsus hæc desipientes sic interpretantur ac si scriptum esset simpliciter & generaliter, cum de correis constituendis agitur, nihil referre seruusne an liber homo se cum Titio obligauerit, quod non minus à iureconsulti verbis sentique quam à iuris ratione alienum sanè est. Quid ergo sibi vult, inquires, hic versiculus? Dubitandi nimirum causam continet, propter quam videbatur, Stichum qui cum Titio se obligasset Titij correum fieri posse, non secus ac si filiusfamilias tanquam correus sponderisse proponeretur. Nam si Titius & si iusfamilias Sempronij eo animo stipulanti mihi sponderissent ut duo rei fierent, dubitari non posset quin vtiliter & tanquam correi obligarentur, quia filiusfamilias ex omnibus causis obligatur tanquam paterfamilias, & ideo agi cum eo tanquam cum paterfamilias potest l. filiusfamilias 39. de

*oblig. & actio. l. tam ex contractibus 57. de iudic.* Nec quod filiusfamilias nihil habeat unde soluere possit præterquam ex peculio, ad rem facit: non magis quam si ex duobus patribusfamil. correis constitutis alter esset locupletissimus, alter non soluendo. Mihi namque imputare debeo qui cum correos acciperem, inopis æquè ac diuitis correi fidem sum secutus: neque ferendum est ut obligationis substantia ex soluendi facultate aut facilitate consideretur. Cum itaque in filiofamilias tale ius obtinat, videri fortasse poterat, non aliud in seruo obtinere debere. Cuius scilicet eadem ferè semper solet esse ratio quæ filiofamilias, maximè verò in actione de peculio. Hic enim dominum, ille patrem de peculio obligat contrahendo. Et quod lex ait *ac si liber fuisset*, non aliam sententiam habere potest quam quæ interpretationi nostræ respondet *ac si filiusfam. fuisset*. Neque enim liber quisquam est ex cuius contractu datur actio de peculio, præterquam filiusfamilias. Cumque in seruo duplex condicio spectanda sit, vna quòd seruus est non liber, altera, quòd in alterius potestate: si per hypotheseim tollas seruitutem, superest ius potestatis quod efficit ut adhuc filiofamilias comparari seruus debeat potius quam patrifamilias. Nam filiusfamilias ita est in aliena potestate ut tamen non eò minùs sit liber. Cur non ergo in correorum obligatione constituenda idem ius erit serui quod filiofamilias quemadmodum esset in actione de peculio? Et hæc sanè perelegans erat dubitandi ratio. Sed pro Iuliano & Venuleio respondendum est quod iam indicauimus, valde interesse vtrum de constituendis correis agatur, an de actione de peculio. Nam actio de peculio quoniam contra patrem aut dominum datur, non contra seruum ipsum aut filiumfamilias, ex persona patris & domini æstimanda est, non ex persona filiofamilias aut serui. Porro æquè actio de peculio est contra dominum atque contra patrem, cum & vterque sit liber habens in alium ius potestatis, & publicè interfit ut ex seruorum contractibus domini de peculio teneantur perinde ac patres ex contractibus filiorumfamilias. Inde igitur fit ut quod ad actionem de peculio attinet aut nihil aut parùm interfit inter filiumfam. & seruum, quia nec quicquam interest inter patrem & dominum. At cum de correis constituendis agitur, illud tantùm inspiciendum est ut qui tanquam correus obligari vult possit obligationem talem suscipere, ex qua perinde ac correus obstrictus videri possit, ut appareat patrem ab utroque correo susceptam obligationem. Hoc verò in serui personam cadere non potest si Titio correus fieri velit, quia non est in serui potestate ut ciuilitè se obliget quemadmodum Titius obligatur. In filiofamilias personam cadit rectissimè, quoniam ut dixi ex omnibus ille contractibus ad instar patrisfamilias obligatur, ut potest personam habens integram, iurèque ciuili cognitam cum caput habeat in ciuitate. Neque enim personam integram faciunt facultates sed iura ciuitatis. Potest etiam licet minùs eleganter meo iudicio versiculus is de quo disputamus aliam admittere interpretationem. Hanc videlicet, ut dubitandi ratio illa sit quòd si seruus solus sponderit mihi stipulanti, perinde obligat dominum quatenus est in peculio, atque seipsum obligaret in solidum si liber fuisset; iuris esset. Quodni ergo dicat aliquis si se cum Titio correum constituerit, hactenus saltem vtiliter contracta obligatio videbitur ut ipsius dominus mihi de peculio teneatur? sed facilis responsio est. Impediti constitutionem correorum propter disparitatem in obligationis substantia:

tia, quæ disparitas nulla esse potest cum solius serui promissio interuenit. Dices fortasse, At si disparitas in obligationis substantia impedit correorum constitutionem, cur admittimus potius obligari solum Titium & in solidum quam Stichum dominum de peculio. Illa siquidem ratio disparitatis suadere videretur, ut vel neuter obligaretur, vel ut vterque eo saltem modo quo fieri posset, hoc est Titius in solidum, Stichus dominus de peculio teneatur. Respondeo Titium obligari, quia quo casu correorum constitutio impeditur non idè impeditur obligatio singulorum, si aliud nihil obstat ut constat ex hac ipsa lege in princip. sicut nec si plures sunt rei stipulandi, quorum alius vtiliter, alius inuulter stipulatus sit *l. si duo, 128. de verb. oblig.* Finge ex iis quos stipulator quasi correos obligare volebat, fuisse alterum præsentem, alterum absentem solus præsens obligabitur, non etiam absens *l. his verbis 8. eod. tit.* Non enim sub conditione interrogatio fit in vtriusque persona, ut ita demùm obligetur vnus si alter quoque respondeat aut respondendo obligetur *l. duos 6. eod.* Obligari autem Titium solum & in solidum, Stichum verò dominum nullo modo, id est ne de peculio quidem, quoniam negari non potest, quia Stichus hoc casu alienæ obligationi interuenierit. At qui certissimi iuris est, seruum non solum si fideiussit, aut mandauerit, sed et si alia quauis ratione pro alio interuenierit non obligare dominum de peculio, in eoque diuersam esse serui & filiofamilias rationem, *l. 3. §. si filiusfamilias cum seqq. D. de pecul.* nisi cum aut in re domini aut ex causa peculiari facta intercessio est *l. quoties 47. §. 1. eod. l. seruum infans 19. & seq. D. de fidei. ff.* In eoque cum viro doctissimo Iacobo Cuiacio mihi conuenit. Sed an Stichum hoc casu pro interuentore accipimus, quod ut ille putat, correi debendi vice mutua intercedere licet non fideiubere videantur? Minimè: idque superiore capite iam refutauimus. Imò potius ob hoc ipsum quod non sint correi, nam si essent correi Titius & Stichus, nec fideiussisse nec intercessisse vice mutua viderentur, idè quæ haud dubiè ex promissione serui dominus saltem de peculio obligaretur. At quoniam non sunt correi propter disparitatem susceptæ obligationis, ut diximus, & tamen eadem decem soluere sponderunt, necessariò consequens est ut vice mutua intercessisse videantur, ac proinde ut ex eo contractu serui ad peculiarem causam nil pertinente dominus nullomodo obligetur. Pupilli alia ratio esset si poneres factum eum locupletioem, is enim si eadem decem cum Titio tanquam correus debendi promississet, quamuis correus debendi non esset ut diximus, nihilominus obligaretur in quantum factus esset locupletior. Proinde dicinosi posset quod Venuleius ait solum Titium obligatum intelligi. Et quod ille pupilli sine tutoris autoritate promittentis & serui eandem rationem constituit, mouere nos debet ut intelligamus tractare eum de pupillo non factò locupletioem. Nisi malis pupillum factum locupletioem comparare domino in cuius rem versa sit pecunia cuius nomine seruus sponderat. Nam eo casu proculdubio dominus teneretur ad finem vsque versa in re suam pecuniæ *d. l. quoties 41. §. 1. de pecul.* atque ita fieret ut parùm referret an pupillus sine tutore, an seruus sine domini voluntate sponderisset, quemadmodum enim pupillus ex proprio ita dominus ex serui contractu ad eundem vsque modum vtiliter conueniretur. Sanè quod utroque casu placet Venuleio Titium solum obligatum intelligi, probat manifestissimè ad eam speciem responsum pertinere in qua nec

pupillus locupletior factus fuerit, nec in rem domini versa sit aut ex causa peculiari debita pecunia quam seruus spondit. Igitur tantum abest ut hic Venuleij locus probet quod vult Cuiacius, correos debendi vice mutua intercedere videri, ut potius contrarium ex eius interpretatione inferri oporteat. Non enim alia ratione mouetur Venuleius ut neget obligari dominum ex contractu serui, tanquam interuentoris, qui cum Titio correus debendi fieri volebat, quam quod correi facti non essent, id enim est quod ait solum Titium obligatum esse: ita innuens, si Stichus correus factus fuisset, futurum ut ex eius contractu dominus saltem de peculio conueniri potuisset, quod tamen falsum esset si obligatio quam quasi correus debendi seruus contraxisset pro interuentione acciperetur.

*Quid nomi induxerit Iustiniani constitutio, Nouell 99.*

C A P. IIII.

**X**ISTIMABAM aliquando non pertinere Nouellam hanc ad correos debendi, simpliciter acceptos, sed ad eos tantum qui se alterna mutuaque fideiussione obligassent. De quibus & Papin. tractat in l. reos 11. de duob. reis. Quam in sententiam non illud solum me mouebat, quod Nouellæ verba hoc ipsum sonare videntur apertissime, sed illud etiam quod à vera iuris ratione nimis abhorreat si quis à Iustiniano constitutum velit, ut correi debendi non aliter in solidum obligati intelligantur, quam si nominatim id expressum sit, longè verò magis, ut hoc quoque expresso non prius tamen conueniri possint singuli quam appareat correum pro parte conueniri non posse, quia fortè absens sit aut lapsus facultatibus. Nunc autem ut contrà sententiam illud facit, quod video Correos debendi passim à Græcis ἀλλήληγγυες vocari, & quos Iustinianus initio Nouellæ alterna fideiussione obligatos dixit, postea reos simpliciter dici, illis verbis. *Sic enim & omnes rei obligabuntur.* Item quod non ignoro frustra iuris rationem quæri in iis Iustiniani constitutionibus quæ à veterum prudentum autoritate dissentiunt: Illud postremò quod præfatur ille ad eam se legem decurrere exemplo eius iuris quod iam antè in fideiussoribus induxerat. Quid enim necesse erat ad alternos mutuosque fideiussores producere quod iam in simplicibus fideiussoribus fuerat constitutum, si alterna fideiussione obligatos alios intelligeres quam qui sunt correi debendi? Igitur quamuis correi simpliciter accepti dici non possint alterna fideiussione obligati, secundum ea quæ in superioribus disputauimus, rectè tamen ab interpretibus omnibus cum veteribus tum recentioribus accepta est constitutio de correis debendi, quos Græcè ἀλλήληγγυες quidem, sed Latine non æquè feliciter alterna fideiussione obligatos possis dicere. Verùm hoc posito magna incurrit dubitatio, num ea Iustiniani lege sit immutata vetus illa correorum constituendorum ratio quæ toto veteri iure obtinuerat. In eo namque glossatores dissentiunt. Crebriore tamen nostrorum calculo receptum est nihil immutatum esse in modo ut illi loquantur constituendi correos debendi, sed tantum in modo exigendi & exequendi, id est singulos quidem ab initio in solidum obligatos intelligi etiam si dictum non sit, sed tamen non nisi pro parte conueniendos. Id verò

Id verò probare non possum. Sic enim Iustinianus scribit *Si quis alterna fideiussione obligatos sumat aliquos, si quidem non adiecerit oportere & unum horum in solidum teneri, omnes ex æquo conuentionem sustinere: si verò aliquid etiam tale adiciatur seruari quidem pactum, non tamen mox ab initio unumquemque in solidum exigi sed interim secundum partem &c.* Ex quibus verbis apparet quoties conuenit ut singuli in solidum teneantur, vtilitatem conuentionis non in eo elucere quòd statim singuli possint conueniri in solidum (habent enim nihilominus beneficium diuisionis) sed, quòd si alter absens sit aut minus idoneus, poterit eo confitito, alius ex ordine in solidum conueniri. Ergo, si pactum non interuenerit ut in solidum quisque teneatur aliud obseruari Iustinianus voluit, ut quamuis vnus ex iis absens sit aut non soluendo, alius tamen pro parte duntaxat teneatur. Id enim est quod ait *omnes ex æquo conuentionem sustinere.* Alioqui dicendum erit inutilem fore adiectionem illam ut in solidum quisque teneatur, quod tamen apertissime Iustinianus negat cum distinguit, an correi simpliciter accepti sint non adiecto eo ut singuli in solidum teneantur, an tale aliquid adiectum sit. Et verò vulgare tritumque est, verba omnia in contractibus apposita operari debere, quoties ea interpretatio accipi potest quæ faciat ut operentur. Quod si ita est, non igitur sufficiet scriptum esse, factos duos pluresue promittendi correos ad obligandum unumquemque in solidum, nisi præterea expressum sit ut in solidum singuli obligentur. Proinde fatendum est, correctum esse hac parte ius vetus, quod proculdubio tale fuit, ut satis esset constitui correos simpliciter, ut eorum quisque in solidum obligatus diceretur, etiam si de solidi obligatione nihil expressum fuisset, l. 2. & 3. l. eadem 9. in princip. & §. 1. de duob. reis. Nec obstat quod scriptum est in l. reos 11 in fin. eod. Cum ita cautum inueniretur, *Tot aureos rectè d. a. stipulatus est Iulius Carpus, spondimus ego Antonius Achilleus & Cornelius* Dius partes viriles debere, quia non fuerat adiectum singulos in solidum spondidisse, ita ut duo rei fierent. Illa enim verba *singulos in solidum spondidisse* sunt ex abundantia, potuissetque ratio illa sufficere, quia non fuerat adiectum ut duo rei promittendi fierent, ut in l. 3. ibi cum hoc autem inter eos sit ut duo rei constituantur, eod. tit. & in princip. eiusdem §. cum tabulis idem Papinianus scribit, cum tabulis esset comprehensum, illum & illum centum aureos stipulatos, virilem partem singulos stipulatos videri, idè duntaxat quod adiectum non fuerat *ita ut duo rei stipulandi essent.* Neque enim illud præterea Papin. requirit adiectum fuisse ut singulis in solidum deberetur. Ac sanè, aliter posito iure ineptos facias iureconsultos, qui tot locis scripserint, Plures correos stipulandi, habere singulos in solidum actionem. Et vicissim, Plures correos debendi in solidum esse obligatos. Quis enim de eo dubitaret si non aliter fieri possent plures correi stipulandi aut promittendi, quam adiectis illis verbis *in solidum*? Quò etiam pertinet l. his verbis 8. eod. tit. de duob. reis in cuius fine verba illa *aut si minus*, ita sunt accipienda, si duo rei facti non sint, ut proinde nihil causæ sit cur ei legi obiciatur, l. 2. eod. tit. Habent igitur hodie correi beneficium diuisionis exemplo fideiussorum, eo demum casu quo singuli se in solidum obligauerint. Nam si non sit adiectum ut singuli in solidum teneantur, diuisionis beneficium inter eos non est necessarium, qui ab initio non nisi partes debent. Quod etiam olim non dissimiliter Papinianus in confideiussoribus respondit in l. inter §. 1. in princip. de fideiuss. vbi tractat ille, multum

interesse an solidum & partem virilem quisque ex confideiussoribus promiserit, an verò solidum aut partem virilem: Priore siquidem casu beneficio diuisionis locum esse, nempe quoniam verum est solidum esse in obligatione præcisè, virilis autem portionis mentionem, aut frustra factam, aut idèd fortasse ne dubitationi locus relinqueretur, an creditori, si vellet actionem suam diuidere, liceret, quod utique semper licet, etiam si dictum non sit. *d. l. inter 51. §. duo versic. planè.* Posteriore verò casu non esse locum diuisioni, id est, frustrà quæri de diuidendo debito, cum solidum non sit præcisè in obligatione, nimirum quoniam obligatio ipsa alternatiua est solidi aut partis, atq. idèd in electione est cuiuslibet ex fideiussoribus, an solidum an virilem velit soluere. Vnde fit, vt eligente fideiussore solutionem partis, videatur pars tantum fuisse ab initio debita, quemadmodum si solidum solueretur, dicendum esset solidum ab initio debitum fuisse: nam in obligationibus alternatiuis, tum demum scitur quid ab initio fuerit in obligatione, cum electio secuta est: atque ita proculdubio intelligi Papinianus debet. Cæterum, hòc distat beneficium diuisionis quod correis debendi à Iustiniانو concessum est, ab eo quod iam olim Hadrianus in fideiussoribus induxerat, quod in fideiussoris persona beneficium tacitam conditionem habere intelligitur, si is, contra quem diuisio postulat, & præsens sit & idoneus. At, inter correos non èd minus diuiditur obligatio, quòd ex iis, alter sit aut absens aut egenus. Nam distinctio illa quam Iustinianus adhibet, an qui non conuenitur sit absens aut minus idoneus, ad eum tantum casum pertinet, sicuti diximus, quo conuenitur vt in solidum singuli essent obligati. Itaque alio etiam respectu interest inter duplex hoc beneficium diuisionis, quòd diuisio fit inter correos ipso iure, & sola Iustinianæ legis potestate, sicut & diuisio illa actionum hereditariarum inter coheredes, ex lege duodecim tabularum *l. i. C. si certum petatur.* At, inter fideiussores non ipso iure fit, sed per exceptionem inductam beneficio epistolæ Hadriani *l. inter fideiussores, 26. cum seq. ff. de fideiuss.* quamuis Iustinianus Hadriani exemplo motum se dicat, vt quod in fideiussoribus iam constitutum erat, produceret ad correos; quos vel ex eo maximè constat fideiussorum iure non censerì, quia nec possunt, quod ad diuisionis beneficium attinet, nec si ponas inuicem eos fideiussisse; quia neque possunt, videri confideiussores, nullo alio principali debitore existente, cum iidem illi sint principales debitores. Porro, cum Iustin. in beneficio diuisionis indulgendo, non distinguat ad quem ex correis pecunia peruenerit, neque nos distinguere debemus: præsertim cum à nobis in superioribus probatum sit, non semper fideiussoris loco habendum eum, ad quem pecunia peruenerit.

*Abrogatum à Iustiniانو Papiniani responsum quod extat in §. duo rei, l. inter eos 51. De fideiuss. & malè à nonnullis emendatum §. vult. l. si plures 27. eod.*

## CAP. V.

VRADICTIS consequens esse puto, vt ex Iustiniانو Nouell. 99. de duob. reis. correctum quoque sit elegans illud Papiniani responsum, quod extat in §. duo rei. l. inter eos si de fideiuss. vbi scriptum est: si duo rei promittendi separatim dederint fideiussores, inuitum creditorem inter omnes fideiussor-

res.

res actionem diuidere non cogendum: sed inter eos duntaxat qui pro singulis interuenerunt. Nam ratio quæ Papinianum mouere poterat illa erat, quòd constitutis simpliciter duobus correis debendi, licet vnum sit debitum, vna summa, vna obligatio, *l. 3. §. vlt. de duob. reis.* ea tamen obligatio in cuiusq. persona quasi singulorum propria consistit *l. eandem 9. §. vlt. l. si reus 13. eod.* Inde enim fit, vt quod ad fideiussores alterutrius pertinet, perinde sit ac si solus ille pro quo intercesserunt obligatus esset, cum ipse in solidum teneatur *l. cum duo 40. de fideiuss. l. si plures 9. de pact.* Atqui correus ille non haberet beneficium diuisionis aduersus correum, non magis quàm si correum nullum haberet *l. 3. §. vbi duo. l. reos 11. in princip. D. de duob. reis l. 2. & 3. C. eod. l. cum apparebit 47. D. locat. l. reos 23. C. de fideiuss. l. si non singuli 5. C. si cert. petat. l. si duo 16. D. de constit. pecun.* Ergo nec ipsius fideiussores audiendi erunt, si postulent diuidi obligationem inter se pro dimidia & fideiussores alterius correi pro alia dimidia. Nam quod ad eos & ad beneficium diuisionis spectat, qui non sunt confideiussores, eodem loco habentur, ac si nullomodo fideiussores essent, id est, vt nihil, magis ex eorum persona liceat alterius correi fideiussoribus, qui soli conueniuntur, virilium portionum rationem inducere, constat autem eos qui diuersarum stipulationum fideiussores sunt, licet eiusdem pecuniæ nomine, non esse confideiussores, nec rem aut personam vnus eiusdemque debitoris facere confideiussores: sed identitatem, vt ita dicam, stipulationis: hoc est, si simul eodemque tempore interuenerint *l. si à Titio 43. de fideiuss.* Aut si diuersis quidem temporibus, sed alter tamen alterius contemplatione vt in *l. si Titius 48. eodem iur. & vt Papin. loquitur in l. si plures 38. de administ. tutor. in periculi societatem.* At hodie, ex Iustiniانو lege, cogitur creditor inter correos debendi actionem diuidere: non solum si simpliciter accepti sint, sed & (quod magis mirum est) si adiectum sit vt singuli in solidum teneantur. Consequens ergo est, vt inter omnes simul, singulorum correorum fideiussores actio diuidatur, quæ inter correos ipsos diuideretur: Ne aliter posito iure fatendum sit, in duriorè causam obstrictos fideiussores contra iuris regulam, *l. græcè 8. §. illud l. hi qui 34. l. si testamento 49 §. vltim. de fideiuss.* Sed hæc tamen, vt ex correorum non ex fideiussorum numero, viriles portiones constituantur. Nam si pro Titio Mæuius & Sempronius, pro Caio Lucius Attius, & Cornelius fideiusserint, sic diuisio faciendà erit, vt non quintam debiti partem singuli, sed quartam Mæuius, quartam Sempronius, sextas Lucius Attius & Cornelius debeant singuli, quia dimidiam Titius, aliam dimidiam Caius deberet. Si tamen correi debendi, vt hodie fieri assolet, exceptioni diuisionis & ordinis renunciauerint, & fideiussores postea accepti contraria pactione sibi non prospexerint, ius vetus obseruabimus, vt inter eos tantum fideiussores actio diuidatur qui pro singulis interuenerunt, quoniam non potest fauore fideiussorum induci ius nouum ex persona reorù, qui iuris noui beneficium respæerunt: neq. rursum ex persona fideiussorum qui non sunt confideiussores, vt diximus, cum separatim intercesserint. Loquor de fideiussoribus postea acceptis, quia, si accepti essent antequàm à correis debendi renunciatum fuisset exceptioni ordinis & diuisionis, non posset exceptio fideiussoribus semel quæsità iis adimifac-to correorum lege vltim. de pact. nil obstante eo quod aduersus

B iij

correos habituri essent mandati actionē, quoniam ipsorum interest minū  
soluere potius quā solutum repetere *l. si stipulatus 15. in princip. de fideiuss.*  
Hinc verò illud etiam apparet, quā rationem habeat quod Ulpianus scri-  
bit in *l. si plures 27. §. ult. eod. tit. de fideiuss.* Si fideiussor fuerit principalis & fi-  
deiussor fideiussoris nō posset secundum hunc fideiussorem desiderare, vt,  
inter se & eum fideiussorem pro quo fideiussit, diuidatur obligatio. Ille e-  
nim, inquit, rei loco est non fideiussoris, nec potest reus desiderare vt inter  
se & fideiussorem suum ea diuisio fiat. Proinde, ait si ex duobus fideiussori-  
bus alter fideiussorem dederit, aduersus eum quidem non diuidetur obli-  
gatio pro quo interuenit, aduersus confideiussorem magis est vt diuida-  
tur. Sic enim omnino legendum est, quomodo libri omnes habent, non vt  
ex recentioribus quidam optinē alioqui de iure nostro meritis docuit, qui  
pro *confideiussorem* mauult legere *confideiussoris confideiussorem*, si quidem  
confideiussorem Ulpianus illo loco haud dubiē intelligit eum qui à reo  
principalis datus fuerat non qui à fideiussore, sunt enim illi confideiussores,  
non item qui ab vno ex iis datus est fideiussor. Et consequenter locus est  
inter eos beneficio diuisionis. Quamquam & illud quoque verum est fidei-  
ussorem posse diuisionem impetrare non solum aduersus confideiussorem,  
sed etiam contra confideiussoris sui fideiussores confideiussoresque. Om-  
nium quippe par & eadem ratio est. Nec magis acutē faciunt qui fideiussori-  
bus à correis debendi datos hac parte separant ab aliis fideiussoribus, qua-  
si beneficium diuisionis habere non debeant, sola illa ratione quod plures  
correi vnus tantum loco habeantur. Et si enim ita est, cur non tamen illo-  
rum fideiussoribus idem beneficium detur, quod vnus debitoris fideiussori-  
bus non denegaretur?

*Correo debendi qui totum soluit mandati actionem aduersus correum non  
competere, ad l. 1. aliās 2. C. de duob. reis & emendatio l. qui  
fide 56. D. mandat.*

## CAP. VI.

V. ob in superioribus probauimus, Correos debēdi non ali-  
ter vice mutua videri fideiussisse, quā si nominatim id actū  
sit, nec rursus pro fideiussore semper habendū eum ad quē  
pecunia non peruenerit, facile mouere nos potest, vt intelli-  
gamus quā verum sit quod nos hoc capite & sequentibus,  
probandum suscipimus. Correo debendi, qui totum debitum soluit, nullā  
omnino aduersus correum actionem competere, nec si totum ille soluerit  
ad quem nihil ex pecunia peruenerat. Ac primū de mandati actione vi-  
deamus: et si enim ex iis etiam, qui actionem aliquam correo dandam putāt,  
plerique fatentur post Accursium ad *l. 1. C. de duob. reis.* mandati iudicio  
locum hic non esse, Non desunt tamen qui contra sentiant, siue quod non  
dubitantes quin actio aliqua dari debeat, nullam videant quā occurrat ac-  
commodatior, siue quod existiment, correum, praesertim qui accipit pecu-  
niam cuius nomine obligatio contrahitur, hoc ipso mādare videri correo  
vt se obliget, quod patitur secum fieri correū illum, cuius alioqui nihil im-  
ter sit, *arg. l. qui patitur 18. l. si remunerandi 6. §. si pūsus sim l. qui fide 53. D. manda.*  
*l. semper*

*l. semper qui non prohibet 60. de regul. iur.* Verū hanc nos rationem iam satis  
superque refutauimus, cū ostendimus pro fideiussore non habendū eū, ad  
quem nihil peruenerit. Pro tali enim utiq. habendus esset, si correus, qui totā  
pecuniā accepit, mandasse intelligeretur: cū, non nisi vtroq. correo præ-  
sente, obligatio correorum constitui possit. Neq. sanē ex tot iuris locis, qui  
extant in Pandectis & in Codice, de correis debendi & actione mandati,  
villus est, qui correo contra correū actionem mandati accommodet. Quomo-  
do enim mandati possit conueniri, qui nec mandauerit, nec pro mandante  
habeatur? *l. ex mandato 20. §. 1. cum l. seq. d. l. qui fide 53. l. si precedente 58. & pas.*  
*D. mandat.* Nec ad rem pertinet, quod actoris pecuniā liberatus sit is qui  
conuenitur. Illud namq. duntaxat inspiciendū est, quoties mandati agitur,  
an mandatum aliquod, siue expressum, siue tacitū præcesserit, non an acto-  
ris pecunia, reus liberatus sit, *d. l. qui fide, & d. l. si precedente.* Quin & eo quo-  
que casu quo mandatum præcessit, mandati tamen actio regulariter ei cō-  
petere non potest, qui suum magis quā alienū negotium gessit, *l. 1. §. idem*  
*Pomponius querit si apud te 14. in illis verbis nec mandati teneris quia meam rem*  
*gessi D. deposit.* Dixi regulariter quoniam casus quidam excepiēdi sunt, quos  
Paulus tractat, in *l. si mandauero 22. §. interdum D. mandat.* Vt puta, si debitor  
meus, periculo tuo debitorem suum mihi deleget: aut si rogatu fideiussoris  
cum reo experiar. Quibus & addi ille potest de quo eleganter Thyphoni-  
nus in *l. tutor datus 69. de fideiuss.* Si fideiussor ex causa non fideiussionis sed  
tutelæ, soluerit quod primū ob fideiussionem debuerat. Etiam postquam,  
ex ea causa tempore liberatus est, habet enim nihilominus actionem man-  
dati contra reum promittendi, in spectā scilicet, vt lex ait, causā debiti po-  
tius quā titulo actionis, cū idcirco teneatur ex causa tutelæ, quia prius  
debitor fuerat ex causa fideiussionis, & à seipso exigere debuerat: quod si  
fecisset, non fuisset tempore liberatus, & haberet obligatum debitorem a-  
ctione mandati: nemo autem dixerit audiendum reum, si imputare fideiuf-  
sori velit, cur non potius ex causa fideiussionis soluerit, cū, si id factum  
esset, tantū magis ille fideiussori teneretur, *facit l. si pupilli 6. §. ult. l. si autem 8.*  
*l. atquin 19. D. de negot. gest. l. si tutor 13. de iust. & ration. dist. l. item veniunt 20.*  
*§. cum praediximus de hered. petiti. l. si negotia 31. l. qui mutuam 56. §. non idē D.*  
*mandat.* Extra hos casus, & si qui alij sunt similem habentes rationē, vix est,  
vt mandati agere possit, qui suum potius quā alienum negotium gessit,  
licet ei mandatum fuerit: multū minū verò, si nihil ipsi mandatum sit. At-  
qui correus, qui totum debitum soluit, nullum à correo mandatum ha-  
buit, ac tamē si ponas habuisse, suum tamen negotium gessit non correi,  
cū esset ille in solidum obligatus, *l. 2. & 3. de duobus reis.* Et quidem suo no-  
mine non alieno, vt non solum ex eo constat, quod ante Iustinianum di-  
uisionis beneficium habere non poterat, *l. reos in princip. II. eodem titul. l. si*  
*plures 27. §. vltim. de fideiuss. l. cum apparebit 47. D. locat.* (quod tamen iam  
olim competeat omnibus pro alio obligatis, *penult. de fideiuss. tutor.* adeo-  
que iis qui pro aliis se constituisent principales debitores *l. vltim. C. de con-*  
*stit. pecun.*) Sed ex illo etiam, quod si forte, ex pluribus correis debendi,  
alter obligari non possit, siue quod alteruter duntaxat responderit *vt in l.*  
*duos reos 6. de duobus reis,* siue quod vnus hodie, alius die sequenti *vt in lege*  
*si ex duobus 12. in princip. eodem.* Siue denique quod ex iis alter sit pupillus,  
qui sine tutoris autoritate sponderit *dicta lege si ex duobus §. primo* is ni-

hilominus, qui rectè respondit, solus & in solidum obligatur, dictis legibus. Quod sanè iniquum esset, & à iuris ratione prorsus alienum, si ita se res haberet, ut uni ex correis totum soluenti parata foret mandati actio, aliàue vlla contra correum pro partis repetitione: Siquidem i. a. posito iure, fieret utique iniuria ei, qui, contra id quod actum esset, in solidum proprio nomine obligatus reperiretur *argum. l. idem erit 14. D. de insti. act.* Nec est quod quis obiiciat, idem contingere in fideiussoribus, ut si ex pluribus quidam obligari non possint, cæteri in solidum obligentur *lege si Titius 48. de fideiuss.* quos tamen constat beneficium habere diuisionis & exceptionis cedendarum actionum. Nam respondeo: Pluribus fideiussoribus ita acceptis, ut in solidum singuli teneantur (de illis quippe tantùm hic loqui possumus, ut ad quos solos beneficium diuisionis pertineat *lege inter eos 51. de fideiuss.*) itèmq; correis debendi commune illud esse, quòd in solidum singuli obligari volunt: Sed in eo tamen differre, quòd fideiussores alieno nomine obligantur. Idè que licet iis quidem obligari nequeant, subsistit nihilominus cæterorum obligatio in solidum, propter obligationem principalis debitoris, qui in solidum tenetur. At in correis debendi, tametsi ponas eos vice mutua intercedere, nec proprio nomine in solidum obligari, sed pro parte ex persona propria, pro parte verò ex persona correi: Non possis dicere, quàmnam aut vbinam sit obligatio illa principalis, cui possit accedere fideiussoria, quoties eorum alter obligari non potest. Et ob id fateri te necesse est, illo casu, eum qui solus obligatur, vel non obligari in solidum, (quod tamen iurisperiti affirmant supradictis locis,) vel non nisi proprio nomine obligari, cum fieri nequeat, ut tanquam fideiussor obligetur eius nomine qui non est obligatus *l. fideiussor 16. in princip. eodem titul. de fideiuss.* Quòd si admittas, obligari eos singulos proprio nomine, illud statim erit consequens, eum igitur, qui totum soluerit quasi correus, non debere mandati actionem habere contra correum, quia propter obligationem suam soluit & suo nomine, tametsi correum ipso iure liberauerit, *argum. l. Papinianus 28. in d. l. qui fide 53. D. mandat.* Sanè si pro te fiam reus promittendi, certum est posse me contra te agere, aut mandati si mandaueris, aut negotiorum gestorum si non mandaueris, idque etiam priusquam soluam, nimirum ut me liberet, *l. si mandatum meo 45. §. si iudicio in fin. cod.* At correo in correum, siue ante siue post solutionem, mandati actionem competere, nusquam, ut dixi, proditum est. De actione negotiorum gestorum, an competere possit, sequenti capite videbimus. Sed prius admonendum est, corruptum esse duobus locis Papiniani responsum in d. l. qui fide. Primùm in illis verbis *alterutrum mandatum secutus fideiussor.* legendum enim est *alterius non alterutrum.* ut in *l. vlt. D. de duobus reis. alterius non alicuius.* Deinde in fine legis, ubi sic scriptum est, *id enim contingit etsi mandato meo pro alio soluas.* Malo namque legere *etsi sine mandato meo,* ut non solum elegantior, sed etiam accommodatior sit ratio, qua Papinianus mouetur, ut probet, eum, pro quo inuito vel ignorante quis fideiussit me mandante, iudicio mandati conueniri non posse, sed me solum, quamuis liberatus ille sit pecunià fideiussoris. Nam qui vult contendere, mandati actione teneri eum qui liberatus est, ob id tantùm quòd ego fideiussori mandauerim, ut pro ipso fideiuberet, idem perinde contendet, eandem mandati actionem multò magis competitu-

ram aduersus debitorem liberatum, si me mandante, quis pro eo soluerit. Idem enim concedendæ actionis color est, quòd mandatum meum intercesserit, cuius utilitas ad debitorem peruenit, qui pecunià actoris liberatus est. Et sanè, quid hac parte interest, utrum alicui mandauerim ut pro alio fideiubeat, an ut pro alio soluat? Neque verò quisquam fuerit tam stultus, ut ei, qui pro alio inuito vel ignorante ex mandato meo fideiussit, actionem mandati aliter concedere velit, aut contra me, aut contra debitorem liberatum, quàm si solutio secuta sit, cum nec ante solutionem contingat liberatio, nec regulariter, ob id solum quod quis fideiussit, habere debeat mandati actionem, sed tùm demùm cum soluerit, præterquam certis casibus, quibus receptum est, ut etiam ante solutionem, fideiussori detur actio mandati in id scilicet ut à fideiussionis periculo eximatur. *l. Lucius 38. D. mandat. l. si pro ea 10. C. eod. l. fideiussor 45. D. de fideiuss. l. 1. C. de fideiuss. minor.* At si Papinianum sic legas, *id enim contingit etsi sine mandato meo pro alio soluas.* elegantissimam & vrgentissimam efficies rationem, ex qua apparebit, Non ob id, posse fideiussorem mandati agere aduersus debitorem liberatum, quòd mandante me pro eo fideiussit, tum soluerit, eumque liberauerit. Nam etsi nullo præcedente mandato meo facta solutio fuisset, etiam inuito aut ignorante debitore perinde liberatio contigisset, neque tamen actionis mandati interuenisset color vllus subesset, quando nullum prorsus mandatum interuenisset. Ex quo constat, etiam interueniente mandato, liberationem debitori contingere, non mandati mei, sed solutionis ab alio factæ potestate, quæ haud dubiè semper illi prodest, cuius siue ignorantis siue inutili nomine facta est, vulg. *l. soluendo 39. D. de negot. gest. l. solutione 23. de solut.* Proinde fideiussori, qui mandante me pro alio inuito vel ignorante fideiussit & soluit, non magis actio mandati contra illum danda est, quàm si non mandassem. Errori causam dedit incertitia exscriptoris, cum veteri libratorum more scriptum fortasse esset, ET SINE MEO MANDATO PRO ET SI SINE: quod à nobis tam sæpe libris superioribus inculcatum est.

*Actionem negotiorum gestorum aduersus correum non competere correo, qui totum soluit: nec rursus de in rem verso. Ad l. nam & Seruius 21. & l. ex facto 30. D. de negot. gest. & l. si pro patre 10. §. vlt. de in rem vers.*

## CAP. VII.

**R**es erit nobis hoc capite cum Accursio, qui ad l. 1. C. de duobus reis. ad cuius interpretationem tota hæc quaestio pertinet, sic existimat, Correo, qui totum soluit negotiorum gestorum actionem aduersus correum cõpetere. Quam sententiam à plerisque probatã, Molineus quoque secutus est *ad l. Modestum. de sol. num. 5.* Accursius nihil prorsus adfert, ex quo suã probet interpretationem tam improbabile. Molineus verò cui familiare fuit ingeniosum agere in cõprobãdis siue suis, siue alienis opinionibus, quæ à vera iuris ratione abhorrent, mouetur primùm ex eo, quòd cum correus qui nihil soluit, perinde obligatus esset in solidum, atque is qui soluit, liberatusque sit per solutionem à correo

factam, negari non possit, quin, eiusmodi solutione, ipsius negotium vtiliter gestum sit. Nec ad rem, inquit, pertinet, quod urgente necessitate vel necessitatis suspicione eò ventum sit, ut alterius negotium gereretur *l. 3. §. haec actio de negot. gest. sufficit* namque vtiliter gestum esse, & agentis interesse. *actio 47. eod.* Addit quod Paulus ex Seruio tractat in *l. nam & Seruius 21. eod. ti.* Cum tres à Lusitanis capti essent, & vnus ea cōdicione missus, ut pecuniam pro tribus adferret, ac nisi redisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, si que reuerti nolisset, atque ob hanc causam illi pro tertio pecuniam soluissent: æquum fuisse, Prætozem in eum reddere iudicium, scilicet, ut ille interpretatur, negotiorum gestorū. Id enim suadere videtur & titulus, sub quo lex posita est, & finis legis præcedentis. Mouetur postremo quod contutori aduersus contutorem, & magistratui aduersus collegam magistratum, eadem negotiorum gestorū actio cōpetat, si quid vnus pro altero præstiterit, tamen si in solidum singuli essent obligati *l. ex factis 30. eod. tit.* Cur non igitur, inquit ille, correo quoque aduersus correum competet? Me in contrarium illud mouet, quod iuris est certissimi, negotiorum gestorū actionem ei numquam competere, qui suū negotium gessit, *l. creditor 60. §. 1. D. mandat.* Imò nec retentio ei danda est, *l. deducta 58. §. qui post tēpū ad S. C. Trebell.* nisi cum suo, alienum quoque, id est, cōmune negotium gesserit *l. in hoc iudicium 14. §. 1. D. commun. diuid.* de cuius sententia & emendatione scripsimus libr. 2. cap. 2. Nemo autem nescit, facilius esse ut retentionem quis habeat quàm actionem, *l. 1. §. is autem de superfic. l. inuicem 156. §. cui damus de reg. iur.* Inde est quod generaliter proditum legimus, negotiorum gestorū actionē ei dandam non esse, cuius pecunia ad suū creditorem peruenerit, licet alienum voluerit gerere negotium, *l. liber homo 36. de negot. gest.* in postremis illis verbis *qua desinit competere si creditori eius soluta sit.* Adde, cum pecuniā 43. ibi eius nomine solueres, & *l. mandasti 46. in illo loco si uero propterea à emerim ne filius mādau iudicio teneretur.* D. eo. 11. Quin etsi in rem cōmunem à pluribus accepta sit pecunia, ita tamen ut correi facti non sint qui acceperunt, & vnus totum soluerit, datur quidem soluenti partis repetitio, sed per generalem certi conditionē non per negotiorū gestorū actionem, *l. si non singuli 5. l. si in rem communem 12. C. si cert. petat.* Quātō minū igitur negotiorū gestorū actio aduersus correū dabitur, correo qui totum soluit? Nā quod *in d. l. si non singuli & d. l. si in rem.* alia constituitur correorū ratio, alia eorū qui correi non sunt, non eò pertinet ut correo actionem negotiorū gestorū accommodare debeamus, sed ut nullam potius, nisi quam ipsi creditor aduersus correum mandauerit, ut constat apertius *ex l. si diuisa 13. C. de locat.* Illud enim verissimū est quod nos superiori capite probauimus correum teneri suo & proprio nomine totum debitum soluere, non solum si correū habeat qui sit vtiliter obligatus creditori, sed & si obligatio correi nō subsistat, *l. duos reos 6. l. si ex duobus 12. in prin. & §. 1. de duob. reis. l. si duo. 128. de verb. oblig.* Ideoq. perinde suum duntaxat negotium gerere videtur, cum totū soluit licet per consequentias correum liberet, ac si eum non liberaret. Non enim idcirco liberat quod pro eo soluat sed quia pro seipso soluens efficiat ut tota obligatio extingatur cuius nomine correus acceptus fuerat, *arg. l. si ex pluribus 16. de accept. iunct. l. 2. de duob. reis.* Adde quod etiam cum quis alienum negotium gerit, si tale illud sit ut nec suum proprium possit explicare nisi alienum quoque gerat, negotiorum gestorū agere

agere nullomodo potest *l. heredes 25. §. non tantum. 16. in illis verbis, quoniam hic propter suam partem causam habuit gerendi & ideo negotiorum gestorū actio ei non competit D. famil. ercisc.* Tunc enim solum competere potest negotiorum gestorū actio ob id quod in re communi gestum est, cum potuit socius partem suam ita administrare ut socij quoque partem administrare non cogeretur *l. si communes 40. de negot. gest. l. si quis putans 6. §. siue autem, versic. hoc autem, & versic. cæterum D. commun. diuid.* Atqui non auditur correus qui partem duntaxat debiti offerat. Igitur siue suum siue commune gerat negotium cum totum soluit, quo iure obsecro liceat ei aduersus correum agere negotiorū gestorū? Alioqui si vnum illud inspiciendum est quod per solutionem à correo factam correus quoque liberatur, quidni eadem ratione concludimus pluribus acceptis fideiussores eiusdem obligationis nomine si vnus totum debitum soluerit dandam illi aduersus cæteros confideiussores negotiorum gestorū actionem? Vtique enim vnus solutione cæteri omnes liberantur, & tamen constat, nullam eos inuicem habere actionem nisi si qua soluenti cessa sit *l. vi fideiussor 39. D. de fideiuss.* Nimirum quia quod vnus ex confideiussoribus totum soluit facit suo nomine, & ut seipsum liberet, quamuis per consequentias cæteri confideiussores liberentur. Reliquum est ut ad rationes quibus aduersarij mouentur respondeamus. Ac primū quod obiicitur *ex §. pen. l. 3. de negot. gest.* locum esse actioni negotiorum gestorū etiam si necessitate aliqua vel necessitatis suspicione urgente alienum quis negotium gesserit, facilem habet responsionem, debet namque intelligi de negotio quod quis necesse habuerit aut putauerit habere necesse pro alio gerere, pro se autem nullomodo. Exemplum accommodatum sumi potest ex *l. curatorem 6. C. eod. tit. in curatore qui testamento aut alia ratione inutiliter datus, negotia minora gestit.* Hic enim interdum necesse habet gerere, puta si agnouerit legatum sibi eodem testamento relictum *l. vlt. D. de confirm. tutor.* Et quamuis aliās necesse non habeat, si tamen gesserit cum putaret cogi se posse ut gereret, æquum est dari ei actionem negotiorum gestorū, in eumque vicissim *d. l. curatorem.* Idem in cuiuslibet curatoris heredibus tractari potest si quid ipsi post curatoris mortem gesserint per iuris imperitiam quasi obligati, cum in eos administrationis officium non transeat *l. curatoris 17. C. de negot. gest.* Subiici aliud exemplum potest ex *l. 3. C. eod. de debitore qui pignus commune liberauit.* Etsi enim iuris illa ratio quàm supra attulimus facere videtur ut familiae erciscundæ iudicium inter coheredes aut communi diuidendo inter cæteros locum habere debeat potius quàm negotiorum gestorū, cum hic qui pignus liberauit, causam habuerit totius negotij gerendi propter partem suam *d. l. si communes 40. D. eod. d. l. heredes §. non tantum famil. ercisc.* Singularem tamen quodam iure competit hoc casu negotiorum gestorū actio propter sublatam obligationem principalem & personalem, cuius intuitu cum esset inter debitores ipso iure diuisa, non cogebatur vnus ex debitoribus partem condebitoris ne quidem coheredis soluere. *l. 1. C. si vnus ex plurib. hered. l. idem erit 14. D. de instit. act.* Itaque sicut qui soluit ad liberandum pignus rei communis duplicem tollit obligationem, personalem vnā, realem alteram, quarum illa non tantum diuidua est, sed etiam diuisa, hæc verò indiuidua, ita pro qua parte tollit personalem quæ aduersus condebitorum exercenda erat, acquirit sibi actionem negotiorū

gestorum, quoniam suæ parti solutione poterat consequi liberationem. Qua verò parte tollit actionem realem quærit sibi actionem Communi diuidendo aduersus cond. bitorem, quia nec partem suam debiti soluendo pignoris partem ullam liberare potuisset. Cæterum nil ea re ad quæstionem nostram pertinet quia quod vnus ex correis commune debitum cogitur totum soluere non fit vt alienum negotium gerat, sed vt suum proprium: quæ res omnino excludit actionem negotiorum gestorum, quæ iam modum diximus. Quod autem obiicitur ex d.l. nam & Seruius, mouere minus potest. Non enim ait lex locum esse actioni negotiorum gestorum in illa specie, sed æquum esse Prætorem reddere iudicium in eum, cuius nomine soluerant illi qui apud hostes remanserant, proposita nimirum vt putò actione in factum nõ ciuili & subsidiaria, quæ competere solet quoties vulgaribus actionibus locus esse non potest, l. i. & pass. de præscript. verb. sed. Prætoria. Ibi enim non potuisse agi negotiorum gestorum ex eo apparet quod duo illi qui pro tertio soluerant nõ aliter liberari ab hostibus poterant, quàm si pro eo quoque soluerent. Comparandi ergo sunt potius ei qui pro re communi aliquid impendit, cum alioqui partem suam expedire non potuisset, quem diximus negotiorum gestorum agere non posse, sed familiæ erciscundæ vel communi diuidendo d. l. si communes. & d. §. non tantum. Nec quod lex præcedens de actione negotiorum gestorum tractauerat facere debet vt quam actionem Seruius dabat eandem interpretari debeamus, cum diuersæ sint species diuersiq; iuris loci, ex diuersis locis deprompti, licet per Triboniani fortassis in scitiam malè cõiuncti. Sed & illud actionem negotiorum gestorum in ea specie impedit, quod conuentio præcesserat vt si tertius ille qui ab hostibus dimittebatur, non rediret, duo alij qui retinebantur pro eo quoque soluerent: eiq; pactio tertius ipse consenserat, seq; tamen redituru & pro aliis quoque pecuniã allaturu receperat. Quis enim vnquã dixit, quod ego pro te presente & consentiente ac quodãmodo mandante promiserim & soluerim posse me iudicio negotioru gestoru abs te repetere? Mådati potius actio danda esset, quæ tamen cū actione negotioru gestorum nunquam concurrat: quamquam illud etiã vtriq; obstat quod inter captiuos & cū hostibus facta conuentio fuerat, ex qua proinde nulla inter captiuos nasci obligatio iure ciuili potuerat: Nec consequenter actio, nisi & obligatione & actionem æquitas illa induceret quod apertè dolo malo faciat qui aliorum pecunia dimissus ab hostibus, fidem neque hostibus neque conciuibus seruare velit: sicut euēnit cum aliquid facio vt des, & posteaquam feci cessas dare l. naturalis §. §. quod si faciam de præscri. verb. Et verò non esse hoc casu locum actioni negotioru gestorum ex illo etiã apparet, quod si pro captiuo redimendo liber pecuniã dedisset, captiuus ille seruus factus esset redimentis quousq; seipsum lussit precio reddito l. in bello 12. §. si quis seruum capium. l. si quis redemptio 15. l. si quis ingenuã 21. D. de capt. & postlim. l. 2. C. e. l. senatus 43. §. vlt. de leg. 1. Nulla igitur ciuilis actio redimendi contrã redemptum cõpetere potuisset vt nec domino contrã seruum, ac sanè cum captiuus quandiu apud hostes est reuera sit seruus hostiu, & cõsequenter pro nullo habeatur, reuersus autè fictione postliminiij nunquam captus fuisse videatur, nõ potest dici negotiu ciuis Romani gessisse, aut quã aliã obligationem aduersus eũ quæsiisse, qui pro captiuo redimendo pecuniã dedit. Quæ res fortasse causam præbuit constitutionibus quibus cautu est vt captiuus redemptus sit seruus

seruus redimentis. Esset enim ius illud iniquissimum & à favore libertatis Romanæ alienissimum si quo aliò, ciuili & ordinario remedio indemnitati redimentis consuli potuisset. In ea verò specie quam Paulus ex Seruio tractat, in d. l. nam & Seruius, etsi non potest locus esse constitutionibus, quoniam qui tertiu redemerant iidẽ captiuu erant, nec proinde seruum vllũ in dominio habere poterant, hoc ipso tamen multò minus habere possint actione negotioru gestoru, cum eo tẽpore quo erãt serui negotiu eius gesserint qui etiã tũ seruus erat, vt pote qui non nisi ea lege & cõdicionẽ dimissus fuerat vt rediret, preciumq; redemptionis per se aut per alios captiuos exsolueret, sicuti de Attilio Regulo scriptu legimus, non videri eũ postliminio reuersum, quia promiserat se Carthaginẽ reuersuru. l. postliminiij §. §. captiuus D. de capt. & postlim. Neque tamen ea res facere debet vt impunitus sit dolus eius qui locis captiuis redemptus non vult illis precia reddere, imò tantò æquius est aduersus eũ succurri subsidiaria in factu actione, nõ ciuili sed prætoria, id est extraordinari oquoque Prætoris auxilio, cum ciuile prorsus deficiat. Quoniam veru est eo tẽpore quo auxiliu petitur agi re inter ciues Romanos qui inuicẽ & agere & conueniri possunt, aliorumq; pecunia redemptu hũc qui conuenitur. Eòq; nimiru pertinet huius legis coniunctio cum præcedenti. Nã cum in §. vlt. l. atqum natura 19. scriptum esset, ei qui captiuu negotia administrauit dandam actione negotioru gestoru aduersus eũ quandounque reuersum: addita quoque & expressa dubitandi ratione illis verbis etiamsi eo tempore quo gerebantur dominu non habuerunt, Opportunè cõprobatio illa subiicitur in d. l. nã & seruius, quod eo quoque casu quo per captiuum pro captiuo vtiliter quid gestu sit, puta in causam redemptionis, iudiciu eo nomine à Prætore reddi oporteat. Hoc enim difficilius admittendu videbatur propterea quod inter captiuos res acta esset, quàm cum liber homo captiuu negotia gessit. Cæteru quæ ratio dat actione negotiorum gestorum cum homo liber captiuu postea reuersu negotia administrat, non potest eadẽ facere vt redemptiois precia quod à captiuo pro captiuo datu est, negotioru gestoru actione repetatur. Illo enim casu etsi administrationis tẽpore negotia quæ gerebantur dominu non habebant, erãt tamen eiusmodi quæ & per ciue Romanum geri, & ex ipsa gestione meliora fieri poterant. Isto autè, nihil aliud, gerebatur nisi vt captiuus captiuu pecunia redimeretur. Proinde vtriusq; persona obstat ne qua tunc ex ipsa gestione obligatio nasceretur. Propter quã causam licet in manifestissima æquitate, stricto tamen iure omnis prorsus actio deficere videbatur. Et reuera deficere fateatur Paulus cum ita scribit. equu esse Prætorem in eũ reddere iudiciu. vt intelligamus nec subsidiariæ in factu actioni ciuili, locu esse de qua in tit. de præscript. verb. sed vel Prætoris tantum quæ ciuili subsidiaria est, vel quod fuerit fortassis probabilis iudicio de dolo arg. d. l. naturalis §. quod si faciam de præscri. verb. l. unct. l. iuris gentiu. 7. §. 2. D. de pact. & §. ai cum do d. l. naturalis. Verum vt ad propositã de duobus correis quæstionẽ redeamus, etsi admitteremus in specie d. l. nã & Seruius competere negotioru gestoru actione, nil tamen ad rem id faceret. Non enim proponebantur eo loco plures correi debendi facti, sed potius confideiussores, vt probant verba illa vt pecuniam pro tribus adferret, & quod sequitur vt duo pro eo quoque pecuniam darent. Nam qui correi debendi constituuntur, pro se non pro alio singuli in solidum obligantur. Quanquam vt diximus non magis confideiussori qui totu soluit;